
16  diário oficial Nº 35.034 Terça-feira, 05 DE JULHO DE 2022

1.5. Cada uma das PARTES arcará com as despesas necessárias ao pleno e 
pontual cumprimento de suas obrigações.
DOS RECURSOS HUMANOS: Os servidores de qualquer dos órgãos parti-
cipes, em decorrência da execução das atividades inerentes ao presente 
acordo de cooperação, não sofrerão qualquer alteração nas suas vincula-
ções com a entidade de origem, ficando, porém sujeitas a observância dos 
regulamentos internos do local onde estiverem atuando.
Data de assinatura: 01 de julho de 2022.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 823385

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO/SESPA Nº 045
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, por intermédio da Comissão 
de Processo Administrativo de Inexecução Contratual, em cumprimento 
ao disposto nos art.’s 35, 104 e 105 da Lei Estadual nº 8.972/2020 
CITA a D-HOSP – Distribuidora Hospitalar Imp. e Exp. Ltda., CNPJ nº 
08.076.127/0008-72, com domicílio indefinido, a apresentar Defesa 
Escrita em razão do não fornecimento de medicamento, segundo Processo 
Administrativo nº 2018/424136, disposto na PORTARIA Nº 525, de 
15/06/22, DOE nº 35.014, de 21/06/22.
Belém, 01 de julho de 2022.
Venise dos Santos Alves
Presidente da CPAIC/SESPA

Protocolo: 823658
PORTARIA Nº 832 DE 04 DE JULHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/801814.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora VERA LUCIA LINS BRITO, ocupante 
do cargo de Enfermeiro, Id. Funcional nº 5785081/7, lotada na Diretoria 
Técnica, a contar de 19/06/2022, por um período de 08 (oito) dias, decor-
rente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04/07/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 823447

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 110 DE 29/06/2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: APOIO TÉCNICO (MANUTENÇÃO ELÉTRICA) EM ÔNIBUS DE CO-
LETA DE SWABS NASOFARINGE PARA REALIZAÇÃO DE TESTE RÁPIDO DE 
ANTÍGENO E RT-PCR PARA COVID-19 NA AÇÃO VERÃO 2022.
Período da viagem: 27/07 a 01/08/22.
Quantidade: 5 e ½ (Cinco e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Salinópolis-PA.
Servidor:  Luiz Nazareno Lima de Sousa / Mat. 0115690-1 / Ag. Portaria
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 823701
PORTARIA Nº 111 DE 29/06/2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: APOIO TÉCNICO (MANUTENÇÃO ELÉTRICA) EM ÔNIBUS DE CO-
LETA DE SWABS NASOFARINGE PARA REALIZAÇÃO DE TESTE RÁPIDO DE 
ANTÍGENO E RT-PCR PARA COVID-19 NA AÇÃO VERÃO 2022.
Período da viagem: 07 a 11/07/22.
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Salinópolis-PA.
Servidor:  Luiz Nazareno Lima de Sousa / Mat. 0115690-1 / Ag. Portaria
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 823703

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 06/2020
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/07/2022
Vigência: 01/07/2022 a 01/07/2023
Valor: R$ 72.000,00
Justificativa: Prorrogar a vigência do Contrato por um período de 12 (doze) meses.
Contrato: 06/2020
Contratado: SYSTEMSCOPY LTDA
Ordenador: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 823689

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 130 DE 01/07/2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR EQUIPE QUE IRÁ REALIZAR COLETA E TESTE RÁ-
PIDO DE ANTÍGENO E RT-PCR PARA DETECÇÃO DE COVID-19, NA AÇÃO 
VERÃO/2022.
Período da viagem: 07 a 11//07/2022.
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Salinópolis-PA.
Servidor: Adilson Pinheiro de Castro / Mat. 57205641-1 / Motorista.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 823524
PORTARIA Nº 131 DE 01/07/2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR AÇÕES DE MONITORAMENTO E APOIO AO CENTRO DE 
TESTAGEM ITINERANTE DE COVID-19.
Período da viagem: 07 a 10/07/2022.
Quantidade: 3 e ½ (Três e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Abaetetuba-PA.
Servidores: Andréia Rodrigues Pinto/ Mat. 55208374-1/ Enfermeiro.
Deborah Nobre Calandrini Oliveira/ Mat. 5945884-1/ Diretora da DIVAST.
Nathália Thays da Silva Portugal/ Mat. 5934870-2/ Enfermeiro.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 823526
PORTARIA Nº 132 DE 01/07/2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS QUE IRÃO REALIZAR AÇÕES DE MONITO-
RAMENTO E APOIO AO CENTRO DE TESTAGEM ITINERANTE DE COVID-19.
Período da viagem: 07 a 10/07/2022.
Quantidade: 3 e ½ (Três e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Abaetetuba-PA.
Servidores: Froylan da Silva Faro Filho /Mat.  5831490-1 /Motorista.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 823530

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 415/2022 – 01/07/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias ao Servidor (es):
8400639/2 /SONIA BRAGA DA SILVA (Ag. administrativo) / 06 diárias (com 
permanência) / no período de 11 a 16/07/2022. .<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): CAMPO GRANDE - MS
Objetivo: Participar do XXXVI CONGRESSO NACIONAL DE SECRETÁRIOS 
DE SAÚDE a ser realizado pelo a CONASEMS.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 416/2022 – 04/07/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias ao Servidor (es):
5687519/1 /PATRICIA DE SOUZA CORRÊA (Enfermeira) / Meia diária (des-
locamento) / no dia 07/07/2022. .<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA - PA
Objetivo: com a finalidade de fiscalizar o contrato nº 063/2021 de acordo 
com a PORTARIA Nº 112 de 27 de Maio de 2022 do HSMA, para atesto dos 
documentos de despesas para fins de pagamento no âmbito da SESPA.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
.Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 823592

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 233, de 04 de julho de 2022.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 518, de 17 de novembro de 
2020, publicada no DOE n.º 34.413, de 20 de novembro de 2020, que ins-
taurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/457169, prorrogada 


